143 Te duce Permessi liquidas ad fluminis undas  
 144 venimus et sacro tinximus ora lacu.  
 145 At nunc si Phoebus velit aspirare canenti,  
 146 magnorum ut possim dicere facta virum,  
 147 si qui rauca canit gracili nunc carmina plectro,  
 148 intonet altiloquo major in ore sonus :  
 149 Cosmus et egregii cernent me pignora Cosmi  
 150 a patribus nusquam degenerasse meis.

## DE XANDRA

X1\_25 v.1 Nunc virent silvae, nemus omne frondet,  
 2 ridet et tellus variisque frontem  
 3 floribus pingit, fugiuntque nubes  
 4 montibus altis.  
 5 Naiades laetas agitant choreas  
 6 Gratiis passim Satyrisque mixtae  
 7 et comas flavas religant corona  
 8 versicolore.  
 9 Concidunt venti, levis afflat aura ;  
 10 parcit atque haedis lupus et capellis,  
 11 Nostra dum celsas Faesulas frequentat  
 12 candida Xandra.  
 13 Nunc suos tristis Philomela luctus,  
 14 immemor stupri simul et nepotis,  
 15 ponit et versus modulans sonoros  
 16 cantat amores.  
 17 Gaudet et fructu segetis colonus  
 18 horreum quaerens ubi farra condant,  
 19 gaudet et Baccho nimium feraci  
 20 vinitor uvae.  
 21 Hos tamen montes mea si relinquat  
 22 Xandra, si Tuscae revocetur urbi,  
 23 arbores siccas videas et ipsa  
 24 flumina sicca.

## AD GINEVRAM

X1\_26 v.1 Flavis crinibus aureisque pulchra  
 2 et nigris oculis, gena nitenti,  
 3 et tota facie nimis superba,  
 4 incedis tetrico, Gineura, vultu.  
 5 Et nostras tibi cura nulla flammis  
 6 est restinguere, nec meo dolori  
 7 succurris, nimis ah nimisque saeva !  
 8 Sed fastus inimica saepe duos  
 9 opponis mihi saevior leaena,  
 10 quam caris catulis modo repertis  
 11 venator Libyca ferox harena  
 12 orbavit, paterisque me jacere  
 13 una pervigilem alterave nocte,  
 14 duro in limine, dum tuos recludi  
 15 postes auguror et tuum, Gineura,  
 16 adventum nimio moror periclo.

17 At tu, si libuit venire tandem,  
 18 postquam septima jam hora praeterivit  
 19 accedis, neque postibus reclusis ;  
 20 sed mecum bene tuta per fenestram  
 21 aeratam loqueris mihi, satisque  
 22 factum si semel auream papillam  
 23 et pectus niveum simul gulamque  
 24 pulchram tangere vel manu sinistra  
 25 magno contigerit labore credis,  
 26 aut si levibus osculum labellis  
 27 impressi tibi, tu cito reclamas.  
 28 Ah quanti sibi Gabriel beatas  
 29 istas nunc emat osculationes,  
 30 cui numquam digitum mihi minorem  
 31 attrectare semel fuit potestas !  
 32 Verum si tibi flavuli capilli,  
 33 auro qui similes modo refulgent,  
 34 in canos abeant, Gineura, crines ;  
 35 dentes si niveos eburneosque  
 36 liventes maculae nigraeque fuscent ;  
 37 vel nunc qui roseis genis nitentes  
 38 vernant multiplici decore flores  
 39 perdat stridula conteratque bruma ;  
 40 si testudineo peraequa collo  
 41 cervix cygnea, fiat atque suci  
 42 plenas turgidulasve si papillas  
 43 nutricis similes geras papillis,  
 44 sulceturque frequentibus misellus  
 45 venter partibus utriusque fiat  
 46 rugosis similis malumque plenis ;  
 47 totum denique si tibi maligna  
 48 quod nunc luxuriat suo nitore  
 49 corpus conficiat situ senectus,  
 50 heu quantis lacrimis quibusve, demens,  
 51 flebis spreta modis, amante nullo  
 52 jam te respiciente. Tunc equarum  
 53 te vexabit, anum, furens libido,  
 54 et circa jecur, usque saeviendo  
 55 flagrans crescet amor, tibi que nullus  
 56 turpem subveniet timens senectam.  
 57 Demum tunc, posita ferocitate,  
 58 ultro nos, nimis ah nimisque supplex,  
 59 accedes placidaque voce quondam  
 60 noctes reddere mi voles negatas.

## DE REDITU XANDRAE

X1\_27 v.1 Corve quid dextrum crepitante rostro  
 2 mi latus stringis celerique penna  
 3 cur feris nostros humeros sinistrum  
 4 garrula cornix ?  
 5 Cernimus ? Vel qui misere premuntur  
 6 semper a duro nimioque amore,  
 7 dum suis curis cupiunt mederi,  
 8 somnia fingunt ?

9 Cernimus certe : redit ecce nobis  
 10 rure materno, mea magna cura,  
 11 Xandra. Nunc omnis timor atque tristis  
 12 luctus abito !

## AD XANDRAM

X1\_28 v.1 Maxima pars nostri, pulcherrima Xandra, doloris,  
 2 qua sine nec Croesi regia tecta velim,  
 3 quando tuam faciem nullo prohibente licebit  
 4 aspicere et coram mitia verba loqui ?  
 5 Namque tuo postquam invitatus sum, Xandra, revulsus  
 6 aspectu, semper vita molesta fuit.  
 7 Nec mihi cura cibi, placidae nec cura quietis  
 8 sed lacrimae tantum pocula nostra parant ;  
 9 nec blandi comites durum lenire dolorem,  
 10 altera nec, quamvis pulchra, puella potest.  
 11 Ah quotiens totas insomnes ducere noctes  
 12 cogimur et curis invigilare tuis !  
 13 Et nunc qui vultus, quae sit tibi gratia formae  
 14 nunc memini, qualis rideat ore nitor,  
 15 sideribusque oculos similes et cycnea colla  
 16 et niveum pectus, pectora nostra domans.  
 17 Et memini cantum quo se pulcherrima victam  
 18 non, modo sit verax, Calliopea neget ;  
 19 et memini in numerum soleant ut mollia crura  
 20 ludere et in girum molliter ire pedes.  
 21 Omnia quae memori monitus dum mente retracto  
 22 materiam, infelix, ignibus addo meis.  
 23 Sic infelices nostros nutrimus amores,  
 24 Gaudia praeteriti dum meminisse juvat,  
 25 inque dies crescunt flammae penitusque medullas  
 26 exurunt : roseus deserit ora color  
 27 pallentemque utinam faciem nunc cernere possis,  
 28 quantaque mi macies squalida membra notet !  
 29 Sed quamvis multae vexent mea pectora curae,  
 30 unum est quod doleam, candida Xandra, magis ;  
 31 vidi ego saepe : novis veteres tolluntur amantes,  
 32 et longinqua minus flamma caloris habet.  
 33 Non tamen hoc timeo tibi vel quia mobile pectus  
 34 vel precibus vinci muneribusve putem ;  
 35 namque hoc magna Venus novit, Venerisque Cupido,  
 36 te nihil in casta sanctius esse fide.  
 37 Nullus nec donis turpi te subdet amori,  
 38 quin sis perpetua nota pudicitia.  
 39 Auratis non te vincet Pactolus harenis,  
 40 divite non quicquid devehit amne Tagus.  
 41 Sed tamen, heu fateor, timeo : licet ipsa timoris  
 42 vana sit, est tanti causa timoris amor.  
 43 Quod te per sanctum carae genitricis amorem  
 44 et per germanam, quae tibi dulce caput,  
 45 perque meas lacrimas, lacrimis oculosque madentes,  
 46 et tua per geminas lumina clara faces,  
 47 Xandra precor, nostri veniat non immemor hora,  
 48 ulla tibi maneat non temerata fides,

49 Landinumque tuum memori sic mente reponas,  
50 ne subeat pectus cura secunda tuum.

## AD BERNARDUM

X1\_29 v.1 Dum tu grandiloqui divina volumina Tulli  
2 perlegis et quicquid Quintilianus habet,  
3 dumque genus causae dubium variosque colores  
4 et discis quae sint arma ferenda reis,  
5 vel si quando juvat mentis seponere curas -  
6 nam permixta licet seria ferre jocis -  
7 ad Lisam properas : Lisa est tibi sola voluptas,  
8 dimidium vitae, candida Lisa, tuae.  
9 Illa quidem nitidis placide te aspectat ocellis,  
10 felicem risu te facit illa suo ;  
11 saepeque per rimam furtim tibi verbula dictat,  
12 tangendam furtim porrigit illa manum ;  
13 nos procul a nostra, dulcis Bernarde, puella  
14 cogimur insani discere jura fori.  
15 At si quando vacat, cum turba molesta quievit,  
16 litibus et scissis omnia clausa silent,  
17 protinus ad nostras avidus me confero Musas,  
18 quarum immortalis pulsus amore feror.  
19 Tum me Parnasi stupidum per devia montis  
20 raptat honorati turba canora lacus,  
21 et levibus contexta modis mihi carmina dictat,  
22 atque jubet sumpta ponere moesta lyra.  
23 His nos Xandrinum studiis solamur amorem,  
24 his desiderium, Xandra, rependo tuum.  
25 Tristibus atque elegis insanos ludimus ignes,  
26 et resonat Xandram pagina tota mihi.  
27 Illam me Phoebus prima sub luce canentem  
28 invenit et seras cum subit udus aquas.  
29 Nec tantum Eurydices discessu fleverat Orpheus  
30 cum peteret Stygios icta dracone lacus,  
31 quantum ego nunc a te spatio diductus iniquo,  
32 Xandra ; sed hic magno grandius ore sonat.  
33 Quippe ferunt vires Musae spiratque furorem  
34 divinum nato Calliopea suo ;  
35 et dat carminibus saevos mollire leones,  
36 Pangaeoque feros ducere monte lupos.  
37 At me Castalio dignata est nulla sororum  
38 fonte, nec Aonium tangere passa nemus.  
39 Ergo sic rauco dicemus pectore laudes,  
40 Xandra, tuas, doctum quae meruere Linum.  
41 Dicemus tamen : et quod nobis invida non dat  
42 natura, ingenium, tu mea Xandra dabis.

## AD IOHANNEM ANTONIUM

X1\_30 v.1 Prime nostrorum comitum, Johannes,  
2 sive tu collem fluvio imminentem  
3 Puppii, dulcem patriam, frequentas  
4 laetaque rura,

5 deque vinetis volucres propinquis  
 6 retibus pingues recipis dolosis,  
 7 et cani suades leporum fugacem  
 8 vincere cursum,  
 9 sive te magnus remoratur urbis  
 10 ardor Etruscae, comitumque laetus  
 11 detinet sermo, faciesque pulchra  
 12 dulcis Horectae ;  
 13 oro, si nostri manet ulla cura,  
 14 si tuus non me fugit omnis ardor,  
 15 redde me certum, valeasne nostri  
 16 numquid amici.

## AD LEANDRAM

X1\_31 v.1 Misisti mentam, credo, hac ratione Leandra,  
 2 ut caperes nostra tu quoque dona manu.  
 3 Ast ego muneribus vincam te, namque virenti  
 4 nunc tibi pro menta mentula nostra venit.  
 5 Nam mage ruta licet quam rutula cara puellae est,  
 6 mentula quam menta carior esse solet.

## AD ANASTASIUM

X1\_32 v.1 Dicis, Anastasi, nostros te optare libellos,  
 2 et mea vis posita carmina adesse mora.  
 3 Dispeream versus cupiam ni mittere : at illi  
 4 jam nequeunt claudi taedia ferre viae ;  
 5 tristia praeterea tam sancti iudicis ora  
 6 cum sint lascivi se tolerare negant.

## AD LIBRUM

X1\_33 v.1 Si nec Pierides, nec te defendit Apollo,  
 2 et vestire piper, claude libelle, times,  
 3 certa salus restat : cautus sic ampla subintres  
 4 atria, nec Medicos egrediare Lares.  
 5 Namque illic tutus, tanta et securus in arce  
 6 ridebis vulgi scommata dura levis.  
 7 Sic te de sacro nullus deducet asylo,  
 8 nec feret audaces in tua terga manus.  
 9 Quod si Maecenas te noverit atque severus,  
 10 heu, dignum tanto non putet hospitio,  
 11 tunc demum claudio Veneris sua sacra marito  
 12 confice : Vulcano vindice tutus eris.

## LIBER SECUNDUS

## AD PETRUM MEDICEM

X2\_1 v.1 Nostri certa salus, Medices, quo sospite numquam  
 2 defuerunt sacris praemia virginibus,  
 3 quo duce Tyrrhenis deductum montibus Arnun  
 4 praeferet Aoniis turba canora jugis ;  
 5 publica si quando cessant tibi munera et audes  
 6 instaurare brevi seria longa joco,  
 7 ne pudeat nostros percurrere, Petre, libellos,  
 8 et nugas hilari fronte probare meas.  
 9 Magnos magna decent, fateor : tamen haec quoque fessos  
 10 quae reparent animos, ne fugienda putes.  
 11 Scipio nam quantus, cessit cui Punica virtus,  
 12 fortia cum Libyci contudit arma ducis ;  
 13 hunc tamen in placido viderunt otia ludo  
 14 ostrea Campano spargere lecta salo.  
 15 Tristius in terris quam Stoica dicta Catonis,  
 16 nil Danai, Latii nil meminere viri ;  
 17 hic tamen ad multam conviviam ducere noctem,  
 18 et solitus curas saepe levare mero.  
 19 Sic tu, quo magni populi flectuntur habenae,  
 20 dum legis haec, sanctum pone supercilium.  
 21 Saepe tibi reditus, Petre, ad majora dabuntur,  
 22 si reparas mentem, qua geris illa, jocis.

## AD PETRUM MEDICEM

X2\_2 v.1 Carminibus nostris veniet tibi si qua voluptas,  
 2 ut releves animum, carmina nostra leges.  
 3 Quod si nec salibus poterunt ullove lepore  
 4 te retinere, Petre, tu tamen illa leges.  
 5 Sic rex Peliacus quamvis non docta poetae  
 6 suscepit laeta carmina fronte tamen,  
 7 et magis officium studiosi hunc movit amici  
 8 quam tardum vatis laeserat ingenium.  
 9 Ergo non munus, sed dantis munera mentem  
 10 inspice ! Sicque libens carmina nostra leges.  
 11 Nam tam magnificus non est qui maxima donat,  
 12 quam qui parva libens sumere dona potest.

## CONTRA AVAROS

X2\_3 v.1 Divitias vobis varis quaerantur, avari,  
 2 artibus, ut multas arca recondat opes.  
 3 Atque alius terras primo sub sole calentes  
 4 et petat Eoo litora juncta salo.

5 Alter ad extremas Hispani gurgitis urbes  
 6 merce gravem Tusco solvat ab amne ratem,  
 7 adversasque hiemes durus fluctusque marinos  
 8 sustineat navi saepe labante miser.  
 9 Ast hic militiae saevos tolerare labores  
 10 discat et ad sonitum castra movere tubae,  
 11 saepeque brumales horrenti sub Jove noctes  
 12 exigat aut pluvio sidere currat iter.  
 13 Quid tamen hinc pretii post tanta pericula vitae  
 14 proveniet ? Semper ut miser esse velim !  
 15 An tanti est digitos nitidis ornare lapillis,  
 16 vel Tyrio bibulam murice ferre togam ?  
 17 Verum agite, o cupidi : sed quantum crescet acervus  
 18 nummorum, tantum crescet avara sitis.  
 19 Sollicita assiduis involvite pectora curis,  
 20 nec veniat vobis laetior ulla dies.  
 21 Me nec pauperies, nec tristior ulla cupido  
 22 impellet patrio longius ire solo.  
 23 Quod mihi si Musis fieri contingat amicum,  
 24 illarumque meo si sonet ore furor,  
 25 tunc ego Persarum ditissima limina regum  
 26 ridebo, aut siquid pulchrius Indus habet.  
 27 Tunc dignum nostra carmen cantare puella  
 28 dulce erit, et dominae sic placuisse meae ;  
 29 tunc tua forma meis nitide depicta libellis  
 30 diffugiet nigros, aurea Xandra, rogos.  
 31 Verum agite, o Musae, mihi maxima numina, Musae,  
 32 jam liceat vestro pellere fonte sitim !  
 33 Me vestrum ventura aetas cognoscat alumnum,  
 34 eductum vestris sentiat esse jugis.  
 35 Quod si me indignum vos tanto munere, divae,  
 36 ducitis et nostri gratia nulla movet,  
 37 Hoc saltem tali libeat praestare puellae :  
 38 non mihi, sed dominae carmina vestra peto.  
 39 Quae si forte suo sic defraudetur honore,  
 40 invidia nemo vos caruisse putet.  
 41 Castior haec Helene est ; fuerat nec pulchrior illa,  
 42 Smyrnaeam potuit quae meruisse tubam.

## AD XANDRAM

X2\_4 v.1 Callimachus roseam Graia testudine nympham  
 2 et dominae lusit cycnea colla suae.  
 3 Dicere sed Latio voluit te, Cynthia, plectro  
 4 hic, cujus nota est Asis ob ingenium.  
 5 At Petrarca tuas versu cantavit Etrusco,  
 6 Laura, comas : doctus carmina docta facit.  
 7 Lauram cantavit, qua se sua Gallia jactet  
 8 et nuribus Tuscis cedere velle neget.  
 9 Ast ego nec Graia cithara nec posse Latina  
 10 sat videor : Tusce carmina nulla cano.  
 11 Et tamen imperium dominae sua colla volentis  
 12 dicier in versus surgere saepe jubet.  
 13 Quid faciam ? Pudor est indictum linquere crinem,  
 14 possit Apollineas qui superare comas,

15 nec narrare manus longas et lumina nigra,  
 16 labraque Paestanis non imitanda rosis.  
 17 Verum Scipiadae gracili tam grandia facta  
 18 ausus erat priscus ore poeta loqui,  
 19 facta Sophocleo dignissima syrmate condi  
 20 exiguo versu dicere non potuit.  
 21 Teque ego, Xandra, canam. Proh sors indigna duorum !  
 22 Huc se debuerat Mantua docta dare.  
 23 Ille duces vicit Latio Romaeque tremendos,  
 24 te virtute prior nulla puella fuit.  
 25 Nam neque tam moveor taurinis captus ocellis,  
 26 ista satis quamvis causa furoris erat,  
 27 quam quod nec mores desunt in cuncta venusti,  
 28 libera nec quicquid nosse puella velit.  
 29 Sive illam videas tractantem seria, dices  
 30 Pallada nequicquam posse decere magis ;  
 31 sive jocos, sed quos laudet censura priorum,  
 32 credas tunc Iulos illius ore loqui.  
 33 Cantat ut invidia possit torquere sorores  
 34 Aonias, Phoebi vel superare lyram.  
 35 Cedite jam Charites, nam vobis doctior una est,  
 36 quae movet ad numerum nostrapuellae pedes.  
 37 Huic pudor in faciem ducit persaepe colorem,  
 38 qualem purpureas cernis habere rosas ;  
 39 sed pudor ingenuus subtingens ora genasque,  
 40 quem nimis amota rusticitate decet.  
 41 Quando gravis cuiquam, quando non cuncta modeste,  
 42 quando loquax visa est, aut taciturna nimis ?  
 43 Haec possunt silices, haec ferrea pectora, tigres,  
 44 flectere et hirsutas cogere amare feras ;  
 45 nedum me, facilis molli quem pectore finxit  
 46 natura atque Erato mollia corda facit ?

## AD XANDRAM

X2\_5 v.1 Ergo sic nostrae transibunt dura juventae  
 2 tempora ? Nec fiet mitior illa mihi ?  
 3 Hocne fides meruit, qua me saevissima, numquam  
 4 notior in terris ullus amator erit ?  
 5 Sed te non lacrimae non verba precantia flectunt,  
 6 non animum mollit nostra querela tuum ;  
 7 cedam ego : nam furor est tali servire puellae,  
 8 ferrea quae duro pectore corda gerit.  
 9 Jam tibi, jam liceat, miser o Landine, catenas  
 10 frangere et a duro demere colla jugo :  
 11 sed nimis, heu, sero datur haec medicina furenti !  
 12 Jam mea sanari vulnera nulla queunt.  
 13 Tunc potui, recta rectus dum mente vigebat  
 14 sensus et intacto pectore liber eram ;  
 15 nunc qua ducit amor, qua me rapit, usque sequendus :  
 16 Heu nimium nobis imperiosus amor !  
 17 Ille quidem felix divisque beatior ipsis,  
 18 qui fugit imperium, saeve Cupido, tuum.  
 19 Hem, quibus annexi vinclis urgemur amantes,  
 20 hem quibus addictos legibus esse juvat !

21 Est puer, est caecus, cui nos parere necesse est ;  
 22 sed puer et caecus nocte dieque premit.  
 23 At verum fatear : nostra est haec culpa. Quis illum  
 24 arguat ? Invitus non jubet ille puer.  
 25 Nostra nimis nobis nocet indulgentia ; pectus  
 26 otia ni teneant, nullus adibit amor.  
 27 Haec possunt dulci venas complere veneno,  
 28 ignibus haec praebent semina magna malis.  
 29 Immo potens deus ille puer, cui caetera cedunt  
 30 numina ; quem summus Juppiter ipse timet.  
 31 Es pharetra et certa trepidandus, Phoebe, sagitta,  
 32 qua tumidae Niobes pignora multa jacent ;  
 33 non tamen his armis stimulos arcere molestos,  
 34 nec potes ardentis pellere corde faces.  
 35 Mille quidem jactet Mars se obtruncasse Gigantes,  
 36 Terrigenum timuit cum fera bella polus ;  
 37 hic tamen et faculis pueri, puerique pharetris  
 38 cessit et, heu, superis fabula nota fuit.  
 39 Quid Venerem matrem, quid te Neptune, quid illum  
 40 nunc referam, falsi quem juba textit equi ?  
 41 Cuncta Cupidineae possunt vincire catenae :  
 42 stultus erit qui te deneget esse deum.  
 43 At mihi si liceat vinclis impune solutis  
 44 nunc animi certo vivere consilio,  
 45 non tamen ipse meam cupiam fugisse puellam ;  
 46 libertas tanti non erit ulla mihi.  
 47 An ego tam demens, tales ut linquere ocellos  
 48 atque tua forma, Xandra, carere velim ?  
 49 Sis, licet, et Daphne penitus crudelior ipsa,  
 50 aut quae Mercurio clausit amoris iter ;  
 51 immitis nobis fastus obpone superbos,  
 52 inque meum exerce tristia jura caput.  
 53 Haec satius multo tibi me tolerasse putabo  
 54 alterius firmam quam coluisse fidem.  
 55 Quod me si primis properas extinguere in annis,  
 56 nil ego de fati quod querar inveniam.  
 57 Nam Paris atque Hector, magnae pars optima Trojae,  
 58 et Grai ad Trojam tot cecidere duces ;  
 59 semina tam dirae cladis tribuisse Lacaena  
 60 fertur, nec Xandra pulchrior illa fuit.

AD PETRUM MEDICEM DE SUIS ET MAECENATIS LAUDIBUS

X2\_6 v.1 Purpureis semper vident tibi busta rosetis,  
 2 inque tuum tellus sit levis usque caput,  
 3 ulla nec Elysios passim celebrata per agros  
 4 quam tua, Maecenas, rideat umbra magis,  
 5 Maecenas, inopes quondam miserate poetas,  
 6 Maecenas Phoebi Pieridumque decus !  
 7 Te duce grandisonans consurgit in arma virumque,  
 8 olim qui denas vix cecinisset oves.  
 9 Alter erat tenuis pauper praeconis alumnus,  
 10 cujus erat Lalagen dicere posse labor ;  
 11 hic ubi Campanos a te deductus in agros  
 12 pauperiem verso sensit abire pede,

13 protinus heroum Lesboo carmine laudes  
 14 et superum cecinit dulcia furta deum :  
 15 nec mirum, tristi pulsus e pectore curis  
 16 libera si tantum mens agitabat opus.  
 17 Sed nunc Maecenas Tyrrhenis alter in oris  
 18 conspicitur, claris qui favet ingeniis.  
 19 Vos modo sublimi, vates, consurgite versu,  
 20 qui cupitis sacra cingere fronde caput,  
 21 sive Sophocleis libet haec cantare cothurnis,  
 22 seu juvat Aonii ludere more senis.  
 23 Nam Medicum Fesulis stabunt dum fulta columnis  
 24 atria magnanimis concelebrata viris,  
 25 nec vos materies nec merces carminis unquam  
 26 deseret : hoc virtus praestat utrumque Petri.  
 27 Ille colit Musas, doctos colit ille poetas,  
 28 unquam nec merita laude carere sinit.  
 29 Nam novit quaecumque armis, quaecumque togata  
 30 pace gerant clari nobilitate viri,  
 31 ni fuerint magno Musarum fulta favore,  
 32 tendere in aeternum non reditura situm.  
 33 Ergo colit doctos, doctorum et carmine vatium  
 34 quae sint digna cani, maxima facta gerit.  
 35 Nusquam magnanimo genitus fortique parente  
 36 inceptis gravibus degener ipse fuit.  
 37 Nam tantum emicuit juvenili in pectore quondam  
 38 consilium, quantum vix solet esse seni.  
 39 Inque dies crevit virtus crescentibus annis,  
 40 seque tulit gradibus accumulata novis.  
 41 Unde et maturo gravior cum accesserat aetas,  
 42 nam cuncta ex usu mens meliora facit,  
 43 quid mage jam sanctum vel quid divinius unquam  
 44 Lydius Etrusca vidit in urbe leo ?  
 45 Ergo agite, o vates, sublimi insurgite versu,  
 46 seu libeat natum dicere sive patrem,  
 47 jam canite altisono Medicum pia carmine facta,  
 48 quis servata salus saepe fuit patriae.  
 49 Et si vos patriae pietas tenet ulla, parentes  
 50 jam patriae versu concelebrate novo.

## AD XANDRAM

X2\_7 v.1 Quarta nimis misero mihi jam devolvitur aestas  
 2 ex qua, Xandra, tuus me male vexat amor ;  
 3 talis amor qualem nec mater sensit Amoris,  
 4 cum stupuit vultus, pulcher Adoni, tuos ;  
 5 Pontica nec qualem sensit male sana puella,  
 6 Aesonidae timuit cum juga saeva suo.  
 7 Ardebant ambae misere, penitusque medullas  
 8 exurens ibat tosta per ossa calor.  
 9 At mea si spectes quantae praecordia flammae  
 10 involvant, quantis ignibus urat amor,  
 11 ultima jam nostri poterit scintilla caloris  
 12 Colchidos et Veneris exsuperare faces.  
 13 Me miserum ! Non ora cibus, non lumina somnus  
 14 intrat et in toto corpore nulla quies.

15 Multaque jam fractum quassant suspiria pectus :  
 16 sic miser in luctu tempora nostra tero.  
 17 Ah quotiens totas gelido sub sidere noctes  
 18 egimus ante tuas, dura puella, fores,  
 19 tristiaque in junctos torquens convicia postes  
 20 lugebam misero limina clausa mihi !  
 21 Heu, modo vernali suspendi flore coronas,  
 22 intexens rubris lilia cana rosis,  
 23 et modo per rimam tenui sub voce querelas  
 24 immisi et tenui verba notata sono.  
 25 At cecini surdae ; nam cum tibi carmina dicto,  
 26 protinus aspideis auribus ista caves.  
 27 Sed jam tam saevo subducere lintea vento  
 28 Tempus adest ; portum fessa carina petat !  
 29 Tempus adest requiem tanto praestare labori,  
 30 Nostraque disrupto solvere colla jugo ;  
 31 seu juvat aeterno pectus damnare furore,  
 32 altera mi dabitur, quae velit esse mea.  
 33 Tu, quamvis tibi sim marcenti vilior herba,  
 34 nec nostrae tangant pectora dura preces,  
 35 amissum frustra quondam revocabis amicum ;  
 36 ista tibi penitus verba superba cadent.  
 37 Novi ego : poscentes semper lusistis amantes,  
 38 irrisae cupitis sponte subire viros.  
 39 Oenone Paridem nimium patienter amavit,  
 40 dum putat igne suo posse perire Parim.  
 41 Ast ubi Tyndaridos juvenis succensus amore  
 42 Iliacas movit per freta longa rates,  
 43 tum primum damnasse suos, male saucia, fastus  
 44 dicitur et flammis incaluisse novis.  
 45 Tum primum penitus non indulsisse furori  
 46 et doluit lentae damna subisse morae.  
 47 Ah quotiens patris recubans resupina sub antro  
 48 torsit in absentem talia verba Parim :  
 49 men refugis tanto, crudelis, flumine natam,  
 50 qua sine jurabas posse placere nihil ?  
 51 Illa ego, si nescis, sum quam laudare solebas,  
 52 praeferre et cunctis, perfide, Naiadibus.  
 53 Nunc aliam sequeris, pro qua Trojana juvenus  
 54 occidat et Priami Pergama celsa ruant.  
 55 Talibus implebat juga proxima saepe querelis,  
 56 et gemitum audierat jam nemus omne suum.  
 57 Quin etiam lacrimis fluvios auxisse paternos  
 58 fama fuit : tantus sensibus ardor erat.  
 59 Non tamen his lacrimis Phrygiam retinere carinam,  
 60 nec Paridos potuit sistere vela sui.  
 61 Ergo si sapient, fastus fugisse decebit  
 62 pulchras : pulchra licet, nulla superba placet.  
 63 Quod si jam nobis advertis mitius aures  
 64 et flectis precibus pectora, Xandra, meis,  
 65 quod mihi cumque olim dabitur, pulcherrima, vitae -  
 66 scribam sic - nobis nostra puella dedit.

## DESCRIPTIO MONTIS ASINARII AD LAURENTIUM CRESCIUM

X2\_8 v.1 Est mons aeternum tribuit cui nomen asellum,  
 2 quem Tusca octavus signat ab urbe lapis.  
 3 Hinc densis tegitur silvis et mollibus umbris,  
 4 floribus hinc rident prata decora novis.  
 5 Nec non et varii passim per gramina rivi  
 6 scabra inter rauco murmure saxa fluunt,  
 7 et purum innumerae circum sua rura volantes  
 8 effundunt liquido gutture carmen aves.  
 9 Verticis at summo reginae Virginis aram  
 10 indigenae prisca religione colunt ;  
 11 namque ibi miranda constructum ex arte sacellum  
 12 sancta sacerdotum pullaque turba tenet.  
 13 Hic nos, dum rapidi ferventia terga Leonis  
 14 altior et flavas urit Apollo jubas,  
 15 Laurenti dulcis, saevos ex urbe calores  
 16 fugimus ; hic placido nos fovet aura gelu.  
 17 At te cui patriae celebres debentur honores,  
 18 fas erit urbanae taedia ferre togae,  
 19 sollicitumque piis pectus componere curis,  
 20 civibus unde queas consuluisse tuis.  
 21 At me, quem magnis sors adversissima rebus  
 22 inferiore dedit, saeva, jacere gradu,  
 23 sit satis umbroso viridis sub tegmine quercus  
 24 ludere Pierio carmina grata choro.  
 25 Quod si Castalios nequeam libare liquores  
 26 nec folia ex lauro carpere, Phoebe, tua,  
 27 quis vetet imbellesque capras leporesque fugaces  
 28 urgere alipede per juga summa cane,  
 29 aut pingui incautas volucres innectere visco,  
 30 aut gregis insidias fallere casse, lupos ?  
 31 Ipsaque jam nantes liventi calce supinum  
 32 pisciculos nobis flumina parva dabunt,  
 33 nuper et emuncto poscenti villica lacte  
 34 occurret multa rusticitate decens.  
 35 O te felicem, quisquis civilia temnens  
 36 munera, florentis otia ruris amas !  
 37 Nulla hic mulorum poterit tibi rumpere somnos  
 38 turma, nec aerato calce recussa silex,  
 39 nec faber ardenti nocturnum forcipe versans  
 40 ferrum, nec querula stridula plaustra rota.  
 41 Et procul hinc aberit (juvat hoc quoque) nec mihi fastus  
 42 opponet totiens Xandra superba suos ;  
 43 non erit ad surdae cantandum limen amicae :  
 44 crudelis dominae jurgia nulla feram.  
 45 Totum praeteriit (sed quae sunt praemia ? ) lustrum,  
 46 ex quo, Xandra, tuus me male vexat amor ;  
 47 et tamen interea mitis quandoque fuisti,  
 48 multa sed, heu, minimo toxica melle bibi.  
 49 Nunc quoniam penitus nostro adversaris amori  
 50 inque dies minus est jam tibi cura mei,  
 51 concedam : sed tu, ni me Venus impia ridet,  
 52 flebis adhuc fido verba dedisse viro.

## CONQUERITUR DE AMORE

X2\_9 v.1 Fallitur, heu, si quis caecum jam credat amorem :  
 2 lumina tot capiti non ferus Argus habet.  
 3 Nam quae me tenebrae, quae me loca devia possunt  
 4 illius tutum surripere ex oculis ?  
 5 Sunt ripae et ripas praetercurrentia curvas  
 6 flumina, sunt testes frondea rura mihi,  
 7 in quibus indignas cupiens deponere flammis,  
 8 nequicquam dominae iurgia saeva queror.  
 9 Me vos in vestris vidistis montibus olim  
 10 errantem frustra saepe latere, ferae.  
 11 Nam quid profeci ? Sequitur deus ille nec usquam  
 12 improbus a nostro pectore flectit iter.  
 13 An tibi, saeve puer, mortalia caetera desunt,  
 14 quae possis faculis urere corda tuis ?  
 15 An desunt superi ? Juncto seu foedere mavis  
 16 Otia cum superis tutus habere deis ?  
 17 Scilicet et solus quo tela cruenta fatiges  
 18 nunc resto ; solum me tuus arcus habet.  
 19 Verum age, quandoquidem ternae, fera numina, Parcae  
 20 tam duras nobis imposuere colos,  
 21 non ego jam nostrove modum finemve furori  
 22 deprecor. In magno est nullus amore modus.  
 23 Sed tua quid possit saltem mea Xandra pharetra  
 24 heu noscat, noscat quid sit amare malum !  
 25 Tunc, quamvis tigresque truces Siculosque gigantes  
 26 atque ipsam possit vincere duritiem,  
 27 non tamen haec oculis cernet mea vulnera siccis.  
 28 Dura puella quidem est : non tamen illa silex.

## AD MUSAM

X2\_10 v.1 Nunc, age, sub densa ventis leve flantibus umbra  
 2 incipe versiculos, nostra Thalia, novos.  
 3 Incipe : vicinus crepitanti murmure labens  
 4 Bellerophonteae sit vice rivus aquae.  
 5 Et nemora haec blandis non sunt incognita nymphis :  
 6 texerunt multas proxima lustra deas.  
 7 Saepe sub hac longas Dryades duxere choreas  
 8 arbore, nativum nec sibi numen abest.  
 9 Adde quod hic locus est unde omnis Etruria nostris  
 10 optima vel pars est subdita luminibus.  
 11 Hinc Apennini, tergum collesque Mugelli  
 12 cernimus et plani pingua rura soli,  
 13 hinc Florentinas et summa palatia turres,  
 14 Christiferaeque patent candida templa deae.

## DE INSOMNIO

X2\_11 v.1 Tristia mi misero, turbant insomnia pectus,  
 2 nec secreta venit sensibus ulla quies.  
 3 Cur nostram totiens iratam, somne, puellam  
 4 objectas oculis, visa tremenda, meis ?

5 Hanc modo rivalis facis accepisse tabellas,  
 6 me coram et placido reddere verba sono ;  
 7 nunc illum nostra nimis exultare repulsa  
 8 fingis et e lacrimis gaudia ferre meis.  
 9 Non ipsis satis, ah, fuerat mea damna diebus  
 10 sentire et quantum Xandra superba furit,  
 11 nunc etiam noctes nostro accessere dolori :  
 12 sic lacrimis nullo tempore liber ero.  
 13 Improbe, tu dulci mortalia corda sopore  
 14 lenire et curas demere, somne, soles ;  
 15 nunc tua me horrendis vexant simulacra figuris  
 16 et magis est ipso nox vigilanda die.  
 17 Felix Endymion, viridi quem mollis in herba  
 18 pressit et evinxit lumina fessa sopor.  
 19 Ah quotiens illi gelida sub rupe jacenti  
 20 incubuit tepido Cynthia pulchra sinu,  
 21 et modo formosis puerum complexa lacertis  
 22 carpebat niveis oscula grata genis,  
 23 et modo dissimili pingebat tempora flore  
 24 Puniceis nectens lilia cana rosis.  
 25 His me, vel falsis, potuisses, perfide somne, -  
 26 nam quoque falsa juvant - ludere imaginibus.  
 27 Verum alter tibi sum - sensi - Palinurus et in me  
 28 non mare sed dominae tristia bella cies.

HELISABETHA MORIENS AD BERNARDUM FRATREM

X2\_12 v.1 Quid juvat in cassum tantas, germane, querelas  
 2 fundere ? Num precibus fata movere paras ?  
 3 Desine : nam quicquid nostrae de stamine vitae  
 4 restabat, rupit de tribus una soror.  
 5 Nec puduit primae miseram me aetate juventae  
 6 perdere, nec : plenas dilacerare colos.  
 7 Crudeles divae, nostro quae funere nostram  
 8 incestare domum gloria tanta venit ?  
 9 Non lacrimae fratris, non vos pia vota parentum,  
 10 non dulcis movit multa precata soror.  
 11 Ecce caput Stygiis jam jam moritura tenebris  
 12 mergor et ad Ditis limina fusca trahor.  
 13 Sed tamen, hoc superi norunt mihi dulce futurum :  
 14 ibo per Elysias, umbra pudica, domos.  
 15 Nam scelus admisi nullum, quo nostra doleret  
 16 mater, et in nobis militat ipse pudor.  
 17 Nec miserae novi Veneris mala gaudia, nec mi  
 18 turbavit facibus corda Cupido malis.  
 19 Ergo libens, quamquam nimis immatura, sub umbras  
 20 descendam : Manes et data fata sequar.  
 21 Impia nam fugiam nunc Tartara nec mihi saevas  
 22 incutient Dirae, lumina nigra, faces.  
 23 Non me Dictaei terre bunt jura tyranni,  
 24 Jura umbris numquam diffugienda piis,  
 25 non rimos a nigris implenda paludibus urna,  
 26 non erit inter aquas dira timenda sitis.  
 27 Horrescant aliae falcatos cominus ungues  
 28 et vetita extremum tangere saxa jugum,

29 horrescant volucresque, rotas, scopulosque minaces,  
 30 flammiferumque caput, saeva Chimaera, tuum.  
 31 Nam nos Elysios campos et amoena colemus  
 32 flumina et umbriferum fronde virente nemus.  
 33 Vos cari, nobis justissima cura, parentes,  
 34 Bernarde ante alios, frater amate, vale !  
 35 Atque vale atque meo memor haec duo carmina busto  
 36 imprime, quae nomen sint habitura meum :  
 37 junior hoc parvo jacet Helisabetha sepulchro,  
 38 deliciae fratris deliciaeque domus.

## DE BINDO LUSCO

X2\_13 v.1 Quid mirum, uxorem luscus si non potes uno  
 2 servare a moechis lumine, Marce, tuam ?  
 3 Centum oculos habuit quondam Junonius Argus,  
 4 nec servata tamen credita nympa diu est.

## DE EODEM

X2\_14 v.1 Una quod siccat vicesima pocula cena,  
 2 non vitium Bindi est, sed jubet ipsa sitis.

## EPITAPHIUM PHILIPPI ARCHITECTI

X2\_15 v.1 Suspicias aeternum vasta testudine templum :  
 2 Etrusci mirum est hoc opus ingenii.  
 3 Sed nomen fabri quaeris jam nosse : Philippo  
 4 nomen erat, cujus hic lapis ossa tegit.

## ALIUD PRO EODEM

X2\_16 v.1 Qui venis externis fama commotus ab oris,  
 2 Virginis ut cernas splendida templa Deae,  
 3 me quoque tam vasta celebrem testudine fabrum,  
 4 hoc tumulo clausum nosce : Philippus eram.

## AD FRANCIAM

X2\_17 v.1 Junior ut cupido quam sis videaris amanti,  
 2 non nisi cum vetulis, Francia, carpis iter.  
 3 Procerasque fugis, cum sit breve corpus, amicas ;  
 4 et nisi parva, tibi femina nulla comes.  
 5 Sic senior teneram mentiris saepe puellam,  
 6 mentiris grandem, pumilione minor.  
 7 Nunc rogo, qua possis luteum occultare colorem,  
 8 ora tibi cum sint pallidiora croco :  
 9 haec via sola patet, si vis formosa videri,  
 10 ut sedeas nigris mixta cadaveribus.

## AD XANDRAM

X2\_18 v.1 Nescio quid majus nostro, crudelis, amori,  
 2 improba ni fueris, poscere, Xandra, queas.  
 3 An me non macies totos tenuavit in artus,  
 4 ut jam contracta vix tegat ossa cutis ?  
 5 An mihi non mediis flammis errare medullis  
 6 vidisti, et saevas dura per ossa faces ?  
 7 Vidisti, heu, totiens : sed tu ni sanguine fuso,  
 8 ni moriar, nunquam me sat amare putas.  
 9 Ah dura et Siculis nunquam cessura tyrannis,  
 10 ipsam quae possis vincere duritiem,  
 11 quae tibi - fac animam fato me perdere iniquo -  
 12 morte mea tandem, quae tibi palma venit ?  
 13 I nunc atque animum tali submitte puellae  
 14 et miserum dominae sub juga subde caput.  
 15 Quid tamen inde tibi post milia multa laborum  
 16 continget pretii, praemia quanta feres ?  
 17 Mille vigil noctes circum durabis amatae  
 18 limen ; erit gelidus saepe cubile lapis :  
 19 at vix illa duo toto tibi dicet in anno  
 20 verbula, tangendam vix dabit illa manum.  
 21 Haec me non fugiunt, novi. Sed nosse misello  
 22 quid juvat, invitum si rapit asper amor ?  
 23 Heu nimis infelix duro et sub sidere natus,  
 24 quem nectunt laquei, saeve Cupido tui !  
 25 Spiritus huic uni propria de sede revulsus  
 26 in dominae maerens clauditur usque sinu,  
 27 exul ubi infelix, alieno in corpore degens,  
 28 arbitrio servus nil agit ipse suo.  
 29 Nunc aquilae obductum plumis te, maxime divum,  
 30 asteriae credam concubuisse tuae.  
 31 Te credam nivei formam sumpsisse juveni,  
 32 cum mare per longum vecta rapina tibi est.  
 33 Ipse aries factus flavam Bisalpida novit  
 34 Neptunus : flammis nec valet omne mare.  
 35 Quis nescit curvumque pedum simasque capellas,  
 36 Phoebe, tuas, cum tu flumina pastor amas.  
 37 Liber at Erigonem falsa decepit in uva :  
 38 hos te inire dolos ipse jubebat amor.  
 39 Ergo si variis superos se condere monstris  
 40 invitos totiens, saeve Cupido, jubes,  
 41 quid mirum si me tali exurente puella,  
 42 cogis in extrema vivere nequitia ?  
 43 Sed tu nostrorum pars optima, Xandra, laborum  
 44 Sola potes lacrimis consuluisse meis,  
 45 et potes, et furor est, talem si perdis amantem.  
 46 Quid furis ? Heu, damno stant mea fata tuo.  
 47 Credo equidem : invenies qui circum candida flavas  
 48 colla comas docto grandius ore canat ;  
 49 invenies majora tibi qui munera mittat -  
 50 flectere te quamquam munera nulla queant -  
 51 at mage me certus - cupiat quod sana puella -  
 52 nullus erit, nulli major in ore fides.  
 53 Te potui prima misere periisse juvena,  
 54 te potero cana, Xandra, perire coma.